[image: image1.jpg]

МИНИСТEРСТВО СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» _________ 20   г.  № ___
О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты

министерства строительного комплекса Рязанской области
Министерство строительного комплекса Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению министерства строительного комплекса Рязанской области от 27.01.2025 № 7/1 «Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области на обеспечение адресного строительства детских садов в отдельных населенных пунктах с объективно выявленной потребностью инфраструктуры (зданий)» следующие изменения:

1) в пункте 3.2:

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Заявка подается вместе с документами, входящими в ее состав, посредством межведомственной системы электронного документооборота и делопроизводства Рязанской области (Дело-Web).»

- абзац пятый дополнить предложением следующего содержания:

«Количество заявок от одного муниципального образования Рязанской области не ограничено.»;

- абзац седьмой признать утратившим силу;
2) абзац первый пункта 5.2 дополнить словами «, утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации»;

3) абзац третий пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«В случае, если в результате рассмотрения заявок установлено, что одинаковое количество баллов набрано несколькими муниципальными образованиями Рязанской области, то их перечень ранжируется по дате и времени регистрации заявки в межведомственной системе электронного документооборота и делопроизводства Рязанской области (Дело-Web), и победителем конкурсного отбора признается участник, заявка которого подана ранее.»

4) в строке 1 таблицы приложения № 3 наименование показателя дополнить словами «, утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации».
2. Внести в приложение к постановлению министерства строительного комплекса Рязанской области от 27.01.2025 № 7/2 «Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области на обеспечение адресного строительства школ в отдельных населенных пунктах с объективно выявленной потребностью инфраструктуры (зданий) школ» следующие изменения:
1) в разделе 1

- дополнить новым пунктом 1.2 следующего содержания:

«1.2. В случае увеличения в соответствующем финансовом году общего объема бюджетных ассигнований на предоставление субсидии проводится дополнительный конкурсный отбор муниципальных образований Рязанской области для предоставления дополнительных бюджетных ассигнований            в виде субсидии на обеспечение адресного строительства школ в отдельных населенных пунктах с объективно выявленной потребностью инфраструктуры (зданий) школ муниципальным образованиям Рязанской области, являющимся получателями настоящей субсидии, с учетом предельного уровня софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального образования Рязанской области (далее соответственно - дополнительный конкурсный отбор, дополнительная субсидия).

- пункт 1.2 считать пунктом 1.3;

2) в разделе 2 слова «конкурсный отбор», «субсидия» в соответствующем числе и падеже заменить соответственно словами «конкурсный отбор (дополнительный конкурсный отбор)», «субсидия (дополнительная субсидия)» в соответствующем числе и падеже;

3) в наименовании раздела 3 слова «конкурсного отбора» заменить словами «конкурсного отбора (дополнительного конкурсного отбора)»;

 4) в пункте 3.2:

- дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Для проведения дополнительного конкурсного отбора Заявители предоставляют Организатору Заявку по форме, утвержденной в Приложении № 3 к настоящему Порядку, в срок приема Заявок, указанный в Извещении»;
- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Заявка подается вместе с документами, входящими в ее состав, посредством межведомственной системы электронного документооборота и делопроизводства Рязанской области (Дело-Web).»

- абзац пятый дополнить предложением следующего содержания:

«Количество заявок от одного муниципального образования Рязанской области не ограничено.»;

- абзац седьмой признать утратившим силу;

- абзацы второй – восьмой считать соответственно абзацами третьим – девятым;

5) в пункте 3.3:

- подпункт 3.3.4 изложить в следующей редакции:

«3.3.4. выписка из утвержденной в установленном порядке муниципальной программы, предусматривающая мероприятия, соответствующие целям предоставления субсидии с учетом объема расходного обязательства, в том числе за счет средств местного бюджета;»;

- подпункт 3.3.5 изложить в следующей редакции:

«3.3.5. положительное заключения государственной экспертизы проверки достоверности определения сметной стоимости мероприятий;

6) дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:

«3.4. В состав заявки на участие в дополнительном конкурсном отборе входят:

3.4.1. заявка муниципального образования Рязанской области на участие в дополнительном конкурсном отборе на предоставление дополнительной субсидии на соответствующий финансовый год с указанием прогнозного объема расходного обязательства муниципального образования Рязанской области с учетом дополнительной потребности, по форме, утвержденной в приложении № 3 к настоящему Порядку;

3.4.2. гарантийное письмо, подписанное главой (главой администрации)  муниципального образования Рязанской области, об обязательстве муниципального образования Рязанской области обеспечить внесение изменений в Соглашение в соответствии с Правилами Постановления № 377;

3.4.3. гарантийное письмо, подписанное главой (главой администрации) муниципального образования Рязанской области, об обязательстве муниципального образования Рязанской области обеспечить централизацию закупок в соответствии с распоряжением Правительства Рязанской области от 29.12.2021 № 563-р;

3.4.4. соглашение о предоставлении субсидии, заключенное по результатам ранее проведенного конкурсного отбора и дополнительные соглашения к нему;

3.4.5. расчет потребности муниципального образования Рязанской области в дополнительной субсидии по форме, утвержденной в приложении № 4 к настоящему Порядку;

3.4.6. гарантийное письмо, подписанное главой муниципального образования Рязанской области или главой администрации муниципального образования Рязанской области, об обязательстве муниципального образования Рязанской области обеспечить создание новых мест в общеобразовательных организациях, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными стандартами общего образования, включая оснащение новых мест средствами обучения и воспитания в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций, утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации.»;
7) в наименовании раздела 4 слово «субсидий» заменить словами «субсидии (дополнительной субсидии)»;

8) дополнить новым пунктом 4.2  следующего содержания:

«4.2. Предоставление дополнительной субсидии бюджетам муниципальных образований Рязанской области осуществляется при соблюдении муниципальными образованиями Рязанской области следующих условий, указанных в Правилах:

4.2.1. наличие заявки i-го муниципального образования Рязанской области на участие в дополнительном конкурсном отборе на предоставление дополнительной субсидии на соответствующий финансовый год с указанием прогнозного объема расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области с учетом дополнительной потребности, в том числе за счет средств муниципального бюджета;

4.2.2. условий, предусмотренных абзацами вторым, третьим подпункта 2 пункта 4 Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета местным бюджетам, утвержденных постановлением Правительства Рязанской области от 26.11.2019 № 377;

4.2.3. централизация закупок в соответствии с распоряжением Правительства Рязанской области от 29.12.2021 № 563-р, за исключением закупок, муниципальные контракты по которым заключаются в соответствии с частью 1 статьи 93 «Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», кроме закупок, осуществляемых в соответствии с частью 12 указанного Федерального закона;

4.2.4. муниципальное образование Рязанской области является получателем субсидии по результатам ранее проведенного конкурсного отбора;

4.2.5. наличие расчета потребности муниципального образования Рязанской области в дополнительной субсидии по форме, утвержденной в приложении № 4 к настоящему Порядку.»;

9) пункт 4.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проверка условий предоставления дополнительной субсидии бюджетам муниципальных образований Рязанской области, предусмотренных подпунктами 4.2.1, 4.2.4 - 4.2.5 пункта 4.2 настоящего Порядка осуществляется Комиссией;

10) пункт 4.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении дополнительного конкурсного отбора выполнение условий предоставления субсидии, предусмотренных 4.2.1, 4.2.4 - 4.2.5 пункта 4.2 настоящего Порядка, подтверждается Заявителями в момент подачи Заявки соответственно документами, предусмотренными подпунктами 3.4.1, 3.4.4 - 3.4.5 пункта 3.4 настоящего Порядка.»;
11) пункт 4.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Выполнение условий, предусмотренных подпунктами 4.2.2 - 4.2.3 пункта 4.2 настоящего Порядка, подтверждается муниципальными образованиями Рязанской области в соответствии с пунктом 6.1 настоящего Порядка.»;
12) в пункте 4.5:

- абзацы первый – третий изложить в следующей редакции:

«Комиссия принимает решение об отказе в допуске к участию в конкурсном отборе (дополнительном конкурсном отборе) в случаях:

- заявка содержит не полный перечень документов, указанных в подпунктах 3.3.1 - 3.3.7 пункта 3.3 либо в подпунктах 3.4.1 - 3.4.5 пункта 3.4 настоящего Порядка;

- заявка и предоставленные документы не подтверждают выполнение условий предоставления субсидии (дополнительной субсидии).»;

- в абзацах четвертом – восьмом слова «конкурсном отборе» в соответствующем числе и падеже заменить словами «конкурсном отборе (дополнительном конкурсном отборе)» в соответствующем числе и падеже;
13) пункты 4.2 – 4.5 считать соответственно пунктами 4.3 – 4.6;

14) в разделе 5 слова «конкурсный отбор», «субсидия» в соответствующем числе и падеже заменить соответственно словами «конкурсный отбор (дополнительный конкурсный отбор)», «субсидия (дополнительная субсидия)» в соответствующем числе и падеже;

15) пункт 5.2 дополнить абзацами следующего содержания:

«Критерием дополнительного конкурсного отбора  является наличие обязательства муниципального образования Рязанской области обеспечить создание новых мест в общеобразовательных организациях, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными стандартами общего образования, включая оснащение новых мест средствами обучения и воспитания в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций, утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации.

Критерий дополнительного конкурсного отбора оценивается в соответствии с таблицей, приведенной в Приложении № 5 и на основании документа, предусмотренного подпунктом 3.4.6 пункта 3.4 настоящего порядка.»;

16) абзац третий пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«В случае, если в результате рассмотрения заявок установлено, что одинаковое количество баллов набрано несколькими муниципальными образованиями Рязанской области, то их перечень ранжируется по дате и времени регистрации заявки в межведомственной системе электронного документооборота и делопроизводства Рязанской области (Дело-Web), и победителем конкурсного отбора (дополнительного конкурсного отбора) признается участник, заявка которого подана ранее.»;

17) наименование раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6. Порядок проверки условий, указанных в подпунктах 4.1.2 – 4.1.4 пункта 4.1 либо в подпунктах 4.2.2 – 4.2.3 пункта 4.2 настоящего Порядка»;
18) в разделе 6 слова «конкурсный отбор», «субсидия» в соответствующем числе и падеже заменить соответственно словами «конкурсный отбор (дополнительный конкурсный отбор)», «субсидия (дополнительная субсидия)» в соответствующем числе и падеже;

19) в пункте 6.1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«6.1. Проверка условий, предусмотренных абзацем вторым подпункта 2 пункта 4 Правил Постановления № 377, а также подпунктом 4.1.4 пункта 4.1 либо подпунктом 4.2.3 пункта 4.2 настоящего Порядка осуществляется отделом экономики Минстроя Рязанской области (далее – отдел экономики).»;

- в абзаце втором слова «условия, указанного в подпункте 4.1.2, 4.1.4» заменить словами «условий, указанных в абзаце первом настоящего пункта,»;

- в абзаце пятом слова «Условия, предусмотренные подпунктами 4.1.2-4.1.4 пункта 4.1 настоящего порядка,» заменить словами «Указанные условия»;

- в абзаце десятом слова «в подпунктах 4.1.2 – 4.1.4 пункта 4.1» заменить словами «в абзаце первом настоящего пункта»;
20) дополнить приложениями № 3, № 4, № 5 в редакции согласно приложениям № 1 , № 2, № 3 к настоящему Постановлению соответственно.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Министр строительного

комплекса Рязанской области                                                      М.А. Султанов
Приложение № 1

к постановлению министерства строительного
комплекса Рязанской области

от «___» ___________ 2025 г. № ____

«Приложение № 3
к Порядку проведения конкурсного отбора

муниципальных образований Рязанской области

для предоставления субсидий и проверки условий

предоставления субсидий бюджетам муниципальных

образований Рязанской области

на обеспечение адресного строительства школ

в отдельных населенных пунктах с объективно

выявленной потребностью инфраструктуры

(зданий) школ

ФОРМА
________________________________________________________

(наименование муниципального образования Рязанской области)

заявляет о намерении участвовать в дополнительном конкурсном отборе муниципальных образований Рязанской области для предоставления дополнительной субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Рязанской области на обеспечение адресного строительства школ в отдельных населенных пунктах с объективно выявленной потребностью инфраструктуры (зданий) школ

Информация

о прогнозном объеме расходного обязательства муниципального

образования Рязанской области – _______________________________________

	№ п/п
	Наименование

объекта
	Стоимость строительства (реконструкции),

тыс. руб.
	Прогнозный объем расходного обязательства муниципального образования на _____ год, тыс.руб.
	Прогнозный объем расходного обязательства муниципального образования на _____ год, тыс.руб.
	Прогнозный объем расходного обязательства муниципального образования на _____ год, тыс.руб.

	областной бюджет
	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

Информация о заявителе

	Почтовый адрес и индекс

	Адрес электронной почты

	Номер телефона муниципального образования

	ФИО главы муниципального образования (главы администрации муниципального образования), номер телефона

	ФИО, должность  лица, компетентного в вопросах подготовки заявки, номер телефона, адрес электронной почты

Приложение:

1. ______________________________________________________

2. ______________________________________________________

3. ______________________________________________________

...

________________________ _________ ______________

 (наименование должности) (подпись) (И.О. Фамилия)

Дата ____________________

М.П.

Приложение № 2

к постановлению министерства строительного

комплекса Рязанской области

от «___» ___________ 2025 г. № ____

«Приложение № 4
к Порядку проведения конкурсного отбора

муниципальных образований Рязанской области

для предоставления субсидий и проверки условий

предоставления субсидий бюджетам муниципальных

образований Рязанской области

на обеспечение адресного строительства школ

в отдельных населенных пунктах с объективно

выявленной потребностью инфраструктуры

(зданий) школ

Расчет потребности муниципального образования Рязанской области

__________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

в дополнительной субсидии
	Год
	Прогнозный объем расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области с учетом дополнительной потребности в финансировании, рублей
	Объем субсидии, предоставленной бюджету i-го муниципального образования Рязанской области по результатам ранее проведенного конкурсного отбора на предоставление субсидии, (Voki), рублей
	Объем дополнительной субсидии бюджету  i-го муниципального образования Рязанской области (Vодс), рублей

	Областной бюджет
	Местный бюджет

(Vсбiмо)
	Всего (Vомki)

	1
	2
	3
	4
	5
	7=4-5-3

	20__

	20__

	20__

	ВСЕГО:

Приложение № 3
к постановлению министерства строительного

комплекса Рязанской области

от «___» ___________ 2025 г. № ____

«Приложение № 5
к Порядку проведения конкурсного отбора

муниципальных образований Рязанской области

для предоставления субсидий и проверки условий

предоставления субсидий бюджетам муниципальных

образований Рязанской области

на обеспечение адресного строительства школ

в отдельных населенных пунктах с объективно

выявленной потребностью инфраструктуры

(зданий) школ

Таблица

расчета критерия дополнительного конкурсного отбора

	№№
пп
	Наименование показателя
	Критерии оценки

	1.
	Наличие обязательства муниципального образования Рязанской области обеспечить создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными стандартами общего образования, включая оснащение новых мест средствами обучения и воспитания в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций, утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации
	соответствует - 100 баллов /

не соответствует - 0 баллов

[image: image2.png]

1
2